4. *S. Audoeni obitus et miracula.* — Eodem anno Audoenus ille admirandus Rothomagensis episcopus ex hac vita migravit, ut ejus Acta testantur, in quibus hæc scripta leguntur² : « Anno igitur sexto (ita restituendum est pro decimo sexto) Theodorici regis et Crotildis reginæ, res palatii

administrante Warratone subregulo, apud villam Clypiacum, ubi tum vir beatus de pace inter Francorum populos constituta nuntium attulerat, jam longævæ ætatis senio confectus in morbum incidit. Appropinquabat enim dies optatus, quo cupiebat dissolvi et esse cum Christo, terraque relicta, penetrare cælos, et videre jam facie ad faciem, quod in ænigmate jampridem vidisset. Cumque febribus corpus attenuaretur, et obitum suum jam imminere cerneret, obsecrabat Dominum, ut suas oves idoneo pastori committeret. Denique hortabatur regem, ut abbatem Ansbertum sibi faceret successorem : quod et factum est. Postremo fuis ad Dominum precibus, gregem sibi creditum illi devote commendavit, atque ita spiritum reddidit in manus Creatoris cælestibus choris sociandum et gloria sempiterna paradisi fruiturum ». Hactenus ibi de tempore obitus : de funere autem et pluribus ex ejus corpore editis miraculis, idem auctor inferius narrat, qui ejus Vitam egregiis factis cumulatam scriptis tradidit.

5. Quod igitur pace confecta inter Francos populos, cum obiisse auctor affirmet : quænam ante præcessisset discordia, ex eodem sic accipe¹ : « Orta, inquit, erat discordia, inter Francos et Austrasios. Vir beatus componendæ pacis causa Coloniam venit. Ubi cum martyrum monumenta perlustrasset, atque suo more reliquias ex eorum monumentis ablatas secum magno cum honore asportaret, obvium habuit mutum quemdam, qui jam annis undecim nullum cuiquam verbum fudisset. Permisit autem Dominus tot annis illum sic permanere in famuli sui Audoeni honorem, ut per eum facultas ei loquendi restitueretur, et diu tacens lingua in Christi laudes erumperet. Illi autem muto vir Dei signum Crucis impressit, caput ejus consignans ; moxque locuta est lingua diu tacens. Tum vero inter discordes populos instaurato pacis fœdere, inde discedens in Austriam, Viridunum pervenit. Cum autem in ejus urbis Ecclesiam ingrederetur, mulier quædam dæmoniaca vexari cœpit miserabiliter : frendensque dentibus in virum Dei, rapido cursu invehabatur. At vir beatus manu caput ejus stringens, illico dæmonium eiecit, sanamque illam parentibus reddidit ». Hæc sunt quæ proxime ejus præcessisse obitum Deus voluit post alia multa antea miracula edita, quibus ejusdem transitus veluti divinis sanctitatis testibus illustraretur : sicque factum est, ut præcedente vite sanctitate, per istiusmodi signa Deo loquente, idem inter sanctos ab Ecclesia Catholica fuerit adnumeratus, et annis singulis repetendus ipsius natalis dies referretur in Tabulas² Ecclesiasticas.